



MUNICÍPIO DE PATROCÍNIO DO MURIAÉ

Avenida Silveira Brum, 20, Centro – CEP 36860-000 – TEL. (32) 3726-1233,
Patrocínio do Muriaé – MG.



ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019

Aos 31/01/2019 às 08:30 horas, sala de licitações do Município de Patrocínio do Muriaé/ MG, situada na Av. Silveira Brum, nº 20 – 2º andar – Centro – Patrocínio do Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para abertura da presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº 001/2019.

REQUISITANTES:

- ✓ Secretaria Municipal de Desenvolvimento Administrativo e Fazenda;
- ✓ Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social;
- ✓ Secretaria Municipal de Saúde;
- ✓ Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agropecuário, Abastecimento e Meio Ambiente;
- ✓ Secretaria Municipal de Desenvolvimento Educacional;
- ✓ Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo;
- ✓ Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e Turismo;
- ✓ Gabinete do Prefeito.

ASSUNTO: Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº 001/2019 objetivando a proposta mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foram recebidos os envelopes das propostas econômicas. Estão aptas a usufruir do tratamento favorecido nos artigos 42 a 49 da Lei Complementar 123/2006, as empresas CASA VESÚVIO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ nº 19.104.134/0001-80.

CREDENCIADO: Foram recebidos os envelopes das empresas relacionadas abaixo para participação.

LICITANTE(S)	REPRESENTANTE(S)
19.104.134/0001-80 CASA VESÚVIO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	

ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a abertura dos envelopes e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais cotados foram lidos para que os presentes tomassem conhecimento. Foram classificadas as propostas das empresas:

CASA VESÚVIO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA								
Item	Descrição			Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	BLOCO	DE	CONCRETO	CASA VESUVIO	UN	10000	1,5000	15000,00
2	BLOCO	DE	CONCRETO	CASA VESUVIO	UN	10000	2,0000	20000,00
3	PORTA DE FERRO	LAMINADA	METALUR	UN	50	222,0000	11100,00	
	0,80 X 2,10 M	- LADO	GIA RAMA					
	DIREITO/ESQUERDO		SOL					
	REQUADRO	12						
4	TELHA COLONIAL	CAPA E	CASA VESUVIO	UN	1000	1,3200	1320,00	
	BICA SEPARADAS							
5	TELHA DE CIMENTO AMIANTO,		CASA VESUVIO	UN	300	15,3300	4599,00	
	DIMENSÃO 2,44 X 0,50 X 4MM							



MUNICÍPIO DE PATROCÍNIO DO MURIAÉ

Avenida Silveira Brum, 20, Centro – CEP 36860-000 – TEL. (32) 3726-1233,
Patrocínio do Muriaé – MG.



6	VASO SANITÁRIO BRANCO	CELITE	UN	10	90,0000	900,00
7	CIMENTO CP-2	CSN	SC	2000	22,4300	44860,00
8	ARGAMASSA PISO SOBRE PISO QUARTZOL DE 20 KG	SC IT	SC	150	30,9500	4642,50
9	TIJOLO FURADO 10 X 20 X 20 ARGILA	CASA VESUVIO	UN	10000	0,6300	6300,00
10	AREIA LAVADA FINA OU MÉDIA OU GROSSA	CASA VESUVIO	M3	400	73,0000	29200,00
11	PEDRA BRITA Nº 0	CASA VESUVIO	M3	15	93,4700	1402,05
12	ESCORA 6 M MADEIRA EUCALIPTO	CASA VESUVIO	UN	100	10,8300	1083,00
13	MASSA CORRIDA PVA 18 LITROS	GEKRIL	UN	30	22,7200	681,60
14	SELADOR MADEIRA - 18 LITROS	GEKRIL	UN	30	81,9300	2457,90
15	MADEIRA EM PINUS PARA TAIPÁ	CASA VESUVIO	M2	100	17,0900	1709,00
16	TELHA DE CUMEEIRA EM BARRO 3 VIAS	CASA VESUVIO	UN	100	3,0300	303,00
Total						145.558,05

RODADAS DE LANCES DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS

Item 01 - Mapa em Anexo

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa CASA VESÚVIO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA., CNPJ nº 19.104.134/0001-80, a mesma foi considerada inabilitada nos termos do edital, por não apresentar a Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal. A pregoeira, consoante o Art. 48, § 3º da Lei nº 8.666/93 c/c Art. 9º da Lei 10.520/02, abriu prazo de 8 (oito) dias úteis para que a empresa licitante complemente sua habilitação, consoante as exigências editalícias, as adequações deverão ser realizadas até a data do dia 12 de fevereiro de 2019.

Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) seguinte(s) empresa(s):

CASA VESÚVIO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
CNPJ/CPF: 19.104.134/0001-80
ENDEREÇO: RUA BENEDITO VALADARES, 317, 0 - BARRA - MURIAE - MG - 36880-000

Seq.	Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	007020	AREIA LAVADA FINA OU MÉDIA OU GROSSA - AREIA LAVADA FINA OU MÉDIA OU GROSSA	CASA VESUVIO	M3	400	73,0000	29200,00
2	005301	ARGAMASSA PISO SOBRE PISO DE 20 KG - ARGAMASSA PISO SOBRE PISO DE 20 KG	QUARTZOLIT	SC	150	30,9500	4642,50
3	002149	BLOCO DE CONCRETO 10X20X40 - BLOCO DE CONCRETO 10X20X40	CASA VESUVIO	UN	10000	1,5000	15000,00
4	002150	BLOCO DE CONCRETO 15X20X40 - BLOCO DE CONCRETO 15X20X40	CASA VESUVIO	UN	10000	2,0000	20000,00



MUNICÍPIO DE PATROCÍNIO DO MURIAÉ

Avenida Silveira Brum, 20, Centro – CEP 36860-000 – TEL. (32) 3726-1233,
Patrocínio do Muriaé – MG.



5	004089	CIMENTO CP-2 - CIMENTO CP-2	CSN	SC	2000	22,4300	44860,00
6	011533	ESCORA 6 M MADEIRA EUCALIPTO - ESCORA 6 m MADEIRA EUCALIPTO	CASA VESUVIO	UN	100	10,8300	1083,00
7	013333	MADEIRA EM PINUS PARA TAIPÁ - MADEIRA EM PINUS PARA TAIPÁ	CASA VESUVIO	M2	100	17,0900	1709,00
8	013200	MASSA CORRIDA PVA 18 LITROS - MASSA CORRIDA PVA 18 LITROS, COM QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR AS MARCAS CORAL, FUTURA, SUVINIL	GEKRIL	UN	30	22,7200	681,60
9	011311	PEDRA BRITA Nº 0 - PEDRA BRITA Nº 0	CASA VESUVIO	M3	15	93,4700	1402,05
10	002927	PORTA DE FERRO LAMINADA 0,80 X 2,10 M - LADO DIREITO/ESQUERDO REQUADRO 12 - PORTA DE FERRO LAMINADA 0,80 x 2,10 m - LADO DIREITO/ESQUERDO REQUADRO 12	METALURGI A RAMA SOL	UN	50	222,0000	11100,00
11	013201	SELADOR MADEIRA - 18 LITROS - SELADOR MADEIRA - 18 LITROS	GEKRIL	UN	30	81,9300	2457,90
12	003062	TELHA COLONIAL CAPA E BICA SEPARADAS - TELHA COLONIAL CAPA E BICA SEPARADAS	CASA VESUVIO	UN	1000	1,3200	1320,00
13	003063	TELHA DE CIMENTO AMIANTO, DIMENSÃO 2,44 X 0,50 X 4MM - TELHA DE CIMENTO AMIANTO, DIMENSÃO 2,44 x 0,50 x 4mm	CASA VESUVIO	UN	300	15,3300	4599,00
14	013337	TELHA DE CUMEEIRA EM BARRO 3 VIAS - TELHA DE CUMEEIRA EM BARRO 3 VIAS COM LARGURA DE APROXIMADAMENTE: 22 CM E COMPRIMENTO DE APROXIMADAMENTE: 42 CM	CASA VESUVIO	UN	100	3,0300	303,00
15	007017	TIJOLO FURADO 10 X 20 X 20 ARGILA - TIJOLO FURADO 10 X 20 X 20 ARGILA	CASA VESUVIO	UN	10000	0,6300	6300,00
16	003117	VASO SANITÁRIO BRANCO - VASO SANITÁRIO BRANCO	CELITE	UN	10	90,0000	900,00

Sub Total

145.558,05

Total Geral

145.558,05

A Adjudicação estará condicionada a entrega dos documentos pendentes: O Pregoeiro declarou classificada a empresa CASA VESÚVIO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ nº 19.104.134/0001-80.

O valor total do presente processo é de R\$ 145.558,05 (cento e quarenta e cinco mil quinhentos e cinquenta e oito reais e cinco centavos).

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: Os representantes presentes manifestaram-se pela não interposição de recurso. Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelo representante credenciado presente no ato.

Flaviane Ávila Ferreira
Pregoeira

Deyvison José de Paula
Membro

Moises de Souza Piteira
Membro